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МЕБАХШАД 

 

Душанбе, Тоҷикистон, 16 сентябри соли 2010 – Сафир Кен Гросс ва Вазири корцои 

хориҷк Цамрохон Зарифк Иловаи №10–ро ба Созишномаи байни ду цукумат оид ба 

мубориза алайци маводи мухаддир ва цамкории байни сохторцои цифзи цуқуқ ба имзои 

расмк расониданд.  Тибқи ин санад ба Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон барои мубориза 

алайци маводи мухаддир ва қочоқи он ба Тоҷикистон, мустацкамкунии марзцои 

Тоҷикистон ва кӯмак ба ислоцоти соцаи цифзи цуқуқ ва адлияи он тахминан 7 миллион 

доллар кӯмаки иловагк расонида мешавад.   

 

Маблағи мазкур ба таъмини таҷцизот барои қӯшунцои сарцадк, Кумитаи давлатии 

амнияти миллк, Вазорати корцои дохила, Агентии назорати маводи нашъадор, Вазорати 

адлия ва Прокуратураи генералк ва якчанд агентии дигар равона мешавад.  Ин маблағ 

инчунин ба густариши инфрасохтор ва такмили ихтисоси кормандони мақомотцои 

цифзи цуқуқ масраф мешавад.  Барномаи такмили ихтисос усулцои мубориза алайци 

терроризм, ҷинояткорк, хариду фурӯши одамон ва қочоқи маводи мухаддир, омӯзиши 

забони англиск, тацияи барномацои таълимк ва усулцои таълимиро дар бар мегирад. 

 Маблағ ба харидории таҷцизоти муосири криминалистк ва барномацои таълимии 

дахлдор низ равона мешавад.  

 

Қаблан сафорати ИМА посбонгоци сарцадии Хирманҷоро таъмир намуд, ки моци июли 

соли 2010 ифтитоц бахшида шуд ва Академияи ВКХ ва Академияи марзбононро тармиму 

таҷдиди пурра намуд.  Сафорат барои цуқуқшиносони Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон 

барномацои таълимиеро маблағгузорк намудааст, ки аз ҷониби коршиносони варзидаи 

цуқуқи байналмиллалк гузаронида шудааст ва инчунин сафари кории намояндагони 

сохторцои цифзи цуқуқи Тоҷикистонро ба Дубаи маблағгузорк ва ташкил намудааст, ки 

дар натиҷаи он 27 зарардидаи хариду фурӯши одамон ба ватан баргардонида шудаанд.  

 

Цукумати Ижлоти Муттацида омода аст кӯмаки худро ба мақомотцои цифзи цуқуқи 

Тоҷикистон давом дицад ва интизори цамкорицои давомдор дар татбиқи лоицацои оянда 

мебошад.  Бо ин кӯмак Барномаи Сафорати ИМА оид ба муборизаи байналмиллалии 

алайци маводи мухаддир ва цамкории мақомотцои цифзи цуқуқ аз соли 1992 ба маблағи 

умумии беш аз 44 миллион доллари амрикок ба соцаи амнияти Тоҷикистон, волоияти 

қонун ва мубориза алайци маводи мухаддир таъмин намудааст.  
 
 


